
Ба Шурой диссертатсиониц 6D.KOA-019-H 
назди Донишгохи миллии Точикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

f ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Абдуллозода Бахрдур Валй дар мавзуи 
«Х,ифзи хукуции чиноятии об дар Цумхурии Точикистон», ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 
12.00.08. - Хукуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй 
(илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст (Душанбе, 2024. - 32 сах).

Ба даст овардани Истикдоли давлатй боне гардид, ки дар Цумхурии 

Тодикистон низоми нави хукукию конунгузорй ташаккул ёбад. Дар ин 

замина институтхои хукукии нави чиноятй руйи кор омаданд, ки тахкику 

омузиши он амри зарурй махсуб мешавад. Масоили хифзи хухухи чиноятии об 

• яке аз мавзуъхоест, ки дер боз дар фазой илми хукукшиносии ватанй мавриди 

тахкику омузиш карор нагирифтааст ва хамчун мавзуи нав арзандаи тахкикот 

мебошад. Бо ин назардошт, масъалаи хифзи хукуки чиноятии об дар 
♦

Цумхурии Точикистон яке аз масъалахои мубрами илми ХУКУКИ чиноятй ба 

хисоб меравад, ки атрофи он хам олимони хоричй ва хам олимони ватании 

сохаи хукуки чиноятй фикру назархои арзишманди илмиро ироа намудааид. 

Хдрчанд мавзуи мавриди назар тибки конунгузории кишвар аз чумлаи 

масъалахои мубрами хукуки чиноятй арзёбй гардида бошад хам, то кунун 

хамчун тахкикоти комплекей аз чониби олимони сохаи хукукшиноей як катор 

тахкикотхои судманд ба сомон расонида шудааст.

Бояд тазаккур дод, ки хифзи хукуки чиноятии ифлос кардани об дар 

хама давру замон падидаи мухими хукуки арзёбй мегардид ва то индониб 

мубрамияти худро гум накардааст. Машхуртарин манбаъхои таърихии 

аерхои XIII-XIV-и давраи мугулхо аса ри Рашиду ддини Фазлуллох (1247

1318) “Цомеъ-ут-таворих” мебошад. Муаррих рочеъ ба хукуки чиноятии 

мугулхо чунин хикоят мекунад: “Ба назди Чагатойхон мусалмонеро 

оварданд, ки тангаи тилоии афтодаашро дар об чуён буд. Чунин амал бо 
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конуни чиноятии мугулй чинояти вазнин буд. Хон уро ба хукми катл 

махкум намуд. Аммо хони бузург Угедей уро афв намуд. Афви у бар ин 

асос буд, ки гунахгор конуни чиноятии мугулиро намедонист”.

Аксари олимони сохаи хукукшиносй бар он назаранд, ки муносибати 
• г

бепарвоёнаи инсон ба табиат олами табиатро ба нобудй оварда расонида, дар 

натидаи ифлос кардани об инсониятро зарур аст, ки дар оянда дар шароити 

камобии афзоянда умр ба cap барад. Чумхурии Точикистон, ки дар саргахи 

обхои ширин карор дорад дар окилона истифода бурдани захирахои обй 

бетафовут набуда, хамвора кушиш менамояд, ки аз ифлос кардани об ва мухити 

зист пешгирй намояд. Далели гуфтахои боло дар он аст, ки чандин 

ташаббусхои сатхи байналмилалй ва минтакавй дар халли мушкилоти об ва 

иклимро дар СММ Президенти Чумхурии Точикистон мухтарам Эмомали 

Рахмон ироа намудааст.

Новобаста аз ин, бисере аз чанбахои илмию амалии хйфзи хукуки 

чиноятии об дар назария ва амалияи хукукшиносй хамчун яке аз масъалахои 

мубрам ва бахснок бокй хохад монд. Бинобар ин, тахкикоти 

диссертатсионии анчомдодаи мухаккик Абдуллозода Б.В. ба пахлухои 

норавшани масъалаи хифзи хукуки чиноятии об дар Чумхурии Точикистон 

равшанй бахшида, барои назария ва амалияи хукукшиносй аз ахаммият 

холй нест.

Диссертатсияи Абдуллозода Б.В. ф^рогири фехристи ихтисорот, 

мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса ва фехристи адабиёти 

истифодашуда мебошад, ки ба максад, вазифа ва мантики тахкикот асос 

ёфтаанд.

Пажухишгар дар тахкикоти диссертатсионии худ масъалаи хифзи 

хукуки чиноятии обро мутобики хонунгузории кишвар тахкик намуда, 

мафхуми ифлос кардани об, предмети чиноят, аломатхои тарафи объектива, 

аломатхои тарафи субъективии ифлос кардани обро муайян намуда, дар ин 

замина як катор тавсияхои назариявию амалй манзур кардааст. Муаллиф 

дар автореферати диссертатсия кайд мекунад, ки «Ифлос ё олуда кардани 

2



обхои руйизаминй ё зеризаминй, мунтазам кам кардани захирахои об ё бад 

кардани сифати он ё шакли дигари тагйири хусусиятхой табиии он». Дар 

ин маврид, шахе барои содир намудани ин кирдорхо якум бор ба 

чавобгарии маъмурй кашида мешавад ва дар холати такроран дар муддати 

як соли татбики дазои маъмурй содир намудани чунин кирдорхо аз руйи 

талаботи х. 1 м. 226 КД ДТ ба чавобгарии чиноятй кашида мешавад. Бо ин 

рох мувофикат байни меъёри хухухвайронхунии маъмурй ва чиноят оид ба 

ифлос намудани об таъмин мегардад (сах. 13).

Нуктахои илмй ва тавсияхои амалие, ки дар рисола манзур карда 

шудаанд, метавонанд дар тахияву тачдиди хонунгузории сохавй, аз чумла 

чиноятй, маданй, маъмурй, омодасозии стратегия, барнома ва 

консепсияхои давлатй, таълим дар самти хухухи чиноятй, хухухи маданй, 

хухуки маъмурй, хухуки экологй ва гайра сахмгузор бошанд.

Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвончу 14 махолаи 

илмй, аз чумла 8 адади онхо дар мачаллахои такризшавандаи 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Точикистон ва 6 мйкола дар нашрияхои дигар ба табъ 

расонидааст.

Дойр ба автореферата диссертатсия эроди зеринро пешниход 

менамоем:

1. Тахкикбаранда дар автореферата дирсертатсия хайд намудааст, ки 

ифлос хардани об метавонад дар натачай бехаракатии чиноятй низ, ба 

амал ояд (сах. 21). Хдмчунин, дар навгонии 7 хисмати назаривии 

автореферати диссертатсия хайд намудааст, ки азбаски к. 1 м. 226 КД ДТ 

дорой таркиби расмй буда, дар он охибати чиноят нишон дода нашудааст, 

бинобар ин, он бо гунох дар шахли хасд, дар намуди хасди бевосита тавсиф 

мегардад (сах- 11). Аммо, на дар автореферат ва на да-р матни диссертатсия 

асоснок карда нашудааст, ки ифлос кардани об бо кадом шакли гунох 

содир мегардад. Аз тахкикибаранда хохиш карда мешавад, ки андешаи 

худро асоснок намояд.
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Бояд к,айд намоем, ки эродхои мазкур хусусияти дузъй дошта, сифат 

ва сатхи рисолаи андомдодашударо кохиш намедиханд, балки мавцеи 

муаллифро хангоми халли масъалахои гуногун дар алохидагй нишон 

ме диханд.

Бо назардошти ин гуфтахо хулоса намудан мумкин аст, ки 

диссертатсия Абдуллозода Баходур Валй дар мавзуи «Х,ифзи хукукии 

диноятии об дар Чумхурии Тодикистон», кори илмии андомёфта махсуб 

ёфта, ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 

12.00.08 - Х,УКУКи диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй 

мебошад.

Муцарриз,
Муовини ректор оид ба корхои .
таълими Донишкадаи омузгории
Тодикистон дар нохияи Рашт, 
номзади илмхои хукукшиносй, . 
дотсент уЗаМш/ Зокирзода З.Х.

Имзои Зокирзода З.Х.-ро тасш^
Сардори Раёсати кадрхо ва ко р\ои Maxcyci: р
Донишкадаи омузгории Tow^^HcJVgfl^o , //
дар нохияи Рашт ШодизодаН.М.
« » JJ 2024 с. -

Сурогаи муцарриз:
Чумхурии Тодикистон, Донишкадаи омузгории 
Тодикистон дар нохияи Рашт,734025, нохияи Рашт, 
ш. Гарм, кучаи Э. Мухиддин-63,
Тел.: (8) 313121103; +992988554575.
E-mail: zafar.khayrullozoda@mail.ru

4

mailto:zafar.khayrullozoda@mail.ru

